RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC

www.pmcordi.sc.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 25/2018
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 52/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA/SC, com sede
na Rua Celso Tozzo, n. 27, Centro, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob o n. 95.990.198/0001-04, representado

por seu Prefeito Municipal, Exmo Sr. Carlos Alberto Tozzo.

CONTRATADA: CONSTRUTORA OLIVEIRA LTDA., com sede na Rua
Av. Araucárias, n. 596, Centro, em Maravilha/SC, CEP 89874-000,
inscrita no CNPJ n. 80.095.466/0001-57, neste ato representada pelo

Sr. Alcyone César de Oliveira, CPF n. 907.149.549-34.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente termo aditivo tem por objeto realizar acréscimo quantitativo
ao obejeto do Contrato Administrativo n. 52/2016, em relação aos

Projetos constantes do item 1.1 do referido termo, conforme tabela
contida na Cláusula Terceira deste aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente Termo Aditivo tem por fundamento legal os dispostos na

Alínea ‘b’ do Inciso I e no Parágrafo Primeiro do Artigo 65 da Lei nº
8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
O presente aditivo quantitativo importará no acréscimo de R$ 28.473,13

(vinte e oito mil, quatrocentos e setenta e três reais e treze centavos) ao
valor original contratado, conforme tabela abaixo:

Descrição Unid.
Percentual
Aditivado

Valor

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO
VIÁRIA

ADMINISTRAÇÃO LOCAL    -

ENCARREGADO GERAL H 16,50 1.283,04

ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO H 25,00 507,55

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA    -

LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA

PRESSAO DE AR E AGUA

M2 13,97 824,00

PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C M2 13,97 798,25

EXECUÇÃO DE CBUQ COM CAP 50/70 5,5% -

REPERFILAGEM

T 13,97 12.704,54

TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO
BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA

TXKM 13,97 700,40

PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C M2 13,97 798,25

EXECUÇÃO DE CBUQ COM CAP 50/70 5,5% -

CAPA DE ROLAMENTO

(3 cm)

T 13,97 9.529,63

TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO

BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA

TXKM 13,97 525,30

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC

www.pmcordi.sc.gov.br

E, por estarem assim justos e acordes, firmam o presente juntamente em
três vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras, para que
produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Cordilheira Alta/SC, 23 de abril de 2018.

ALTEMIR PEDERSSETTI           CONSTRUTORA OLIVEIRA LTDA.
Prefeito Municipal            Alcyone César de Oliveira

Testemunhas:

Nome: Adriana de Cezaro Moresco  Nome: Nilvete A.Sator Atuatti
CPF: 004.723.779-14    CPF: 892.897.659-68

VALDEMAR MARTINS – Engenheiro Civil
FISCAL DO CONTRATO

SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA

RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA

ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO - COR

AMARELA

M2 25,00 121,07

SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA

RETRORREFLETIVA A BASE
DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE

VIDRO - COR BRANCA

M2 6,45 343,59

PLACA DE SINALIZACAO VIARIA OCTOGONAL L =
25 CM, COM SUPORTE DE ACO GALVANIZADO D

= 50 MM E ALTURA = 3 M, INCLUSIVE BASE DE

CONCRETO NAO ESTRUTURAL

UN 7,69 337,51